Mesrobes Haseci Tarouæ in oppido natus, apud magnum Nerses alitur atque eruditur; deinde aulæ regis a secretis constituitur. Sed demum corporali honore contempto, solitariam vitam sectatur, plebique edocendæ per sacrorum librorum enarrationem vacat: qua in re non modicis difficultatibus conflictatus, consilium cepit proprias Armeniæ linguæ litteras excogitandi, ut divina scilicet Biblia accuratissime interpretaretur. Hactenus enim in rebus aulicis Persicas litterarum formas adhibebant Armenii, in ecclesiasticis Græcas et interdum Syriacas.

(89) Quo tempore S. Isaacus ad episcopatum electus est, vetuit Chosroes rex Armeniorum eundem a Cæsareæ metropolitano consecrari, uti eatenus jam inde a S. Gregorio factitatum fuerat. Hinc mos obtinuit apud Armenios jure proprio inter se

consecrandi. Hinc etiam coeptus creditur Ecclesiæ Armeniæ peculiaris ritus, qui consecutis temporibus paulatim auctus ornatusque est: prius enim Armenii Syriatico vel potius Græco ritu usi videntur.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PERS.	ARM.	PATR.	
			Arca- dius et Hono- rius	Sapor.	Veram- sabuhus	S. Isaa- cus	
VERAMSABUHUS annis XXI.							
			410	8	71	1	3
			420	9	72	2	4
ARTASIRES annis III.							
			421	10	1	3	5
			422	11	2	4	6
300			423	12	3	5	7
VERAMUS, idemque GERMANUS, annis XI.							
			424	13	1	6	8
			425	14	2	7	9
301			426	15	3	8	10
			427	16	4	9	11
			428	17	5	10	12
			429	18	6	11	13
302			430	19	7	12	14
			431	20	8	13	15
			432	21	9	14	16
303			433	22	10	15	17
			434	23	11	16	18
<p>Magnus Isaacus Ctesiphontem pergit, indeque non sine honorificentia donisque ab Artasire Persarum rege collatis regreditur.</p> <p>Discipuli Athenas, Byzantium Alexandriaeque mittuntur.</p>							
ISDIGERDES annis X.							
			435	24	1	17	19
			436	25	2	18	20
			437	26	3	19	21
THEODOSIUS Junior annis XXXIV.							
			438	1	4	20	22
304			439	2	5	21	23
CHOSROES alter anno I.							
			440	3	6	1	24
SAPOR ISDIGERDIS filius annis IV.							
			441	4	7	1	25
			442	5	8	2	26
305			443	6	9	3	27
			444	7	10	4	28
<p>Prima synodus Ephesina Patrum ducentorum adversus Nestorium. Erant autem post Constantinopolitanam synodum anni XLII, post Nicænam CVII (91).</p> <p>Carina urbs conditur (93).</p> <p>Veramsabuhus pie diem supremum obiit. Deinde regnabat frater ejus Chosroes anno uno. Tum Sapor Persa Isdigerdidis filius, quem idcirco pater Armeniis præfecit, ut hos pedentim ad Aramazdis sacra (92) pertraheret, atque a fide et societate Græcorum abduceret.</p>							

(90) *Mesrobis* nomen cum, ut tradunt memoria veteres Armeniorum, Græci pronuntiare nequirent, cœpit ab eis dici *Mastos*. Hinc etiam apud Armenios duplici nomine vir hic gaudet.

(91) Ergo hæc pericope collocanda videtur in anno 432.

(92) Hanc Persarum idololatrarum sectam commemorant in suis scriptis Eznichius et Elisæus. Et

quidem reges in epistolis semet Aramazde salos dictabant, quos inter et Julianus imp. Id nomen veteribus Persis significabat *bonum genium*. Vide Chorenensem *Hist.*, II, 15, 17, 51.

(93) Hanc urbem excitavit, seu potius auxit, Anatolius Theodosii junioris dux. Eadem nunc dicitur *Erzeroum*, Armeniæ prope metropolis, frequens civibus quadringentis circiter millibus.

OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PERS.	ARM.	PATR.
		Theodosius junior	Veramus	Anarchia	Isaacus

VERAMUS annis XXI.

ANARCHIÆ annus unus.

445	8	1	1	29
-----	---	---	---	----

ARTAXES, qui et ARTASIRES, annis VI.

306	446	9	2	1	30	Hic Artaxes, a Persis dictus Artasires, juvenili ætate moribusque perditis, generis Arsacidarum extremus fuit.
	447	10	3	2	31	
	448	11	4	3	32	
307	449	12	5	4	33	
	450	13	6	5	34	
	451	14	7	6	35	

Hic denique deletum est regnum *Armeniacum* Arsacidarum, itemque patriarchatus de genere S. Gregorii. Etsi enim S. Isaacus annis adhuc XVI superfuit, suaque egregia doctrina in Armenia nostra refulsit, res tamen sub impiis præfectis Persisque procuratoribus erant. Nimirum loco regis Artasires præerat Vehmirsapor, et pro S. Isaaco malevolus Sormacus, qui mansit anno uno; deinde deterior eo Barchisius annis tribus; post hos improbius utroque Samuel quidam annis VII (94). Sed enim nos horum tempora in Interregni loco ponemus, ne canonis ordo in perturbationem incurrat: quin imo S. Isaaco ascribemus post annum ejus quintum et tricesimum serie protracta usque ad inceptam Vardani præfecturam.

INTERREGNUM annis XIII.

308	452	15	8	1	36	Beatus Alanus ex illustri gente Arzeruniorum juvenili ætate caducam sæculi gloriam flocci faciens sectabatur cœlestem, sequelitteris excolendis spiritalibusque exercitiis impendebat.
	453	16	9	2	37	
	454	17	10	3	38	
	455	18	11	4	39	
	456	19	12	5	40	
309	457	20	13	6	41	
	458	21	14	7	42	
	459	22	15	8	43	
	460	23	16	9	44	
	461	24	17	10	45	
310	462	25	18	11	46	
	463	26	19	12	47	
	464	27	20	13	48	

Rursus propter Flavianum altera Ephesi synodus vicesimo quarto anno post primam, extincto jam Cyrillo Alexandrino.

VARDANUS annis XVII.

465	28	21	1	49
-----	----	----	---	----

A Veramo summus constituitur Armeniorum præfectus Vardanus (95).

ISDIGERDES annis XIX.

311	466	29	1	2	50
	467	30	2	3	51

Hic explicit historia Armeniorum a Mose conscripta.

Post obitum S. Isaaci sedem ejusdem episcopalem occupat Josephus discipulus annis duobus, comprobante Mesrobe, qui anno eodem mortem cum vita commutavit.